
DETERMINAZIONE
n. 505 del 12/12/2022

Oggetto:  SERVIZIO  INTEGRATO  DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI 
TECNOLOGICI, DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SEMAFORICI. ULTERIORE 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL 2022 (CODICE CIG = 206146029B).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- PREMESSO che con contratto N. 5225 di Rep. in data 31/08/2006 è stato aggiudicato il servizio 
in oggetto alla Ditta CPL Concordia Soc. Coop. di Concordia sulla Secchia (MO), per l’importo 
annuo di Euro 263.167,07 + I.V.A. 20% e quindi per un totale complessivo di Euro 5.263.341,40 + 
I.V.A. 20% (importo annuo per anni 20);

- CHE il servizio ha una durata complessiva di anni 20, dal 01/09/2006 al 31/08/2026;

-  CHE con contratti n. 5265 di Rep. del 09/09/2008 e n. 5283 del 15/10/2009, il servizio è stato  
integrato con ulteriori interventi, aumentando di conseguenza il canone;

-  CHE con Determina n.  3 del  14/01/2022 si  provvedeva all’impegno di  Euro  640.000,00  per 
l’espletamento del servizio in oggetto, per l’anno 2022;

- CHE con Determina n. 267 del 06/07/2022 è stata fatta una prima integrazione di Euro 45.000,00 
all’impegno suddetto, a causa dell’aumento del costo dell’energia;

-  CIO’  PREMESSO,  considerato  che  nel  canone  del  servizio  sono  comprese  la  gestione,  la 
manutenzione e la fornitura di combustibile/energia primaria per gli impianti termici degli stabili e di 
energia elettrica primaria per gli impianti di pubblica illuminazione, compresi nell’appalto;

- RILEVATO che, in sede di verifica dell’andamento della spesa per l’annata termica ed energetica 
2021-2022, anche in relazione al conguaglio, è emerso un aumento della spesa tale da rendere 
necessario reperire un ulteriore somma all’interno del Bilancio comunale, per Euro 464.000,00;

- VISTI:
 il Decreto-Legge n. 17 del 01/03/2022, convertito dalla Legge, n. 34/2022, recante “Misure 

urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo 
delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali” ed, in particolare, l'articolo 
27, comma 2, del Decreto-Legge n. 17/2022, che, per garantire la continuità dei servizi 

Determ. n. 505 del 12/12/2022 pag. 1/3



erogati, riconosce agli enti locali un contributo straordinario, istituendo a tal fine, nello stato 
di previsione del Ministero dell'interno, un fondo con una dotazione di 250 milioni di euro 
per l'anno 2022, da destinare, per 200 milioni di euro in favore dei comuni e per 50 milioni 
di  euro in favore delle città metropolitane e delle province,  da ripartire con decreto del  
Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro 
per gli affari regionali e le autonomie;

 il Decreto-Legge n. 50 del 17/05/2022, convertito dalla Legge n. 91/2022, recante “Misure 
urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali  e di crisi ucraina”, in particolare 
l’articolo 40, comma 3, del predetto decreto-legge n. 50 del 2022, il quale dispone che il 
contributo straordinario  di  cui  al  richiamato articolo 27,  comma 2,  del  decreto-legge 1° 
marzo 2022, n. 17, è incrementato per l'anno 2022 di 170 milioni di euro, da destinare per 
150  milioni  di  euro  in  favore  dei  comuni  e  per  20  milioni  di  euro  in  favore  delle  città 
metropolitane e delle province;

 il  Decreto-Legge n. 115 del 09/08/2022, c.d. Decreto Aiuti-bis, recante “Misure urgenti in 
materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali”, in particolare e l’articolo 
16,  comma  1,  del  citato  decreto-legge  n.  115  del  2022,  dispone  che  il  contributo 
straordinario di cui al più volte richiamato articolo 27, comma 2, del decreto-legge 1° marzo 
2022, n. 17, già incrementato dall'articolo 40, comma 3, del decreto-legge 17 maggio 2022, 
n. 50, è ulteriormente incrementato per l'anno 2022 di 400 milioni di euro, da destinare per 
350  milioni  di  euro  in  favore  dei  comuni  e  per  50  milioni  di  euro  in  favore  delle  città 
metropolitane e delle province, e che al riparto del fondo tra gli enti interessati si provvede 
nuovamente con decreto del Ministro dell'interno;

 il  Decreto-Legge  n.  144  del  23/09/2022  “Ulteriori  misure  urgenti  in  materia  di  politica 
energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” cd Decreto Aiuti Ter, in particolare l’art. 5 
che stanzia ulteriori i 200 milioni di euro, di cui 160 per i Comuni e 40 milioni per le Città  
metropolitane e le province, a titolo di incremento del fondo straordinario di cui all’art. 27, 
co. 2, del dl 17/2022;

 i Decreti del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze e 
il Ministro per gli Affari Regionali con i quali sono stati disposti i riparti tra gli enti interessati  
dei fondi stanziati;

-  VERIFICATO che il Comune di Vigarano Mainarda, in virtù delle disposizioni sopra richiamate 
risulta beneficiario di contributi straordinari, al fine di garantire la continuità dei servizi, in relazione 
alla spesa per utenze di energia elettrica e gas;

-  RITENUTO opportuno integrare  l’impegno di  spesa  assunto  con  le  suindicate  Determine  n. 
3/2022  e  n.  267/2022,  impegnando l’ulteriore  somma di  Euro  464.000,00 e  finanziandola  alla 
Missione 1 Programma 11 Capitolo 150/20 Macroaggregato 1030205999, come da variazione di 
Bilancio approvata con Delibera C.C. n. 54 del 28/11/2022; 

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

- RICHIAMATE:
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 23/05/2022 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 23/05/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

-  RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta Comunale n.  49 del  23/05/2022 con la  quale  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2022-2024  e  con la  quale ha 

Determ. n. 505 del 12/12/2022 pag. 2/3



assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2022;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1. Di  impegnare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  la  somma  di  Euro  464.000,00,  ad 
integrazione  di  quanto  già  impegnato  con  le  Determine  n. 3/2022  e  n.  267/2022, per 
l’espletamento  del  servizio  di  gestione e  manutenzione  degli  impianti  tecnologici,  degli 
impianti  di  pubblica  illuminazione  e  semaforici,  affidato  alla  Ditta  CPL  Concordia  di 
Concordia s. Secchia (MO) con contratti n. 5225 di Rep. del 31/08/2006, n. 5265 di rep. del  
09/09/2008 e n. 5283 del 15/10/2009.

2. Di dare atto che somma di Euro 464.000,00 è finanziata alla Missione 1 Programma 11 
Capitolo 150/20 Macroaggregato 1030205999, come da variazione di Bilancio approvata 
con Delibera C.C. n. 54 del 28/11/2022.

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

Il Responsabile del Procedimento
( MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 505 del 12/12/2022 pag. 3/3


